social e cultural, as necessidades das pessoas com deficiência física e cognitiva e a 

sustentabilidade ambiental.” 

5.14 Pós-Graduação 

5.14.1 Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, 

de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco 

mil) doutores. 

5.14.1.1 Expandir o financiamento da pós-graduação stricto sensu por meio das agências oficiais de 

fomento; 

5.14.1.2 Estimular a integração e a atuação articulada entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de 

Pessoal de Nível Superior - CAPES e as agências estaduais de fomento à pesquisa;